
Diário Oficial do Município de Timon 
 

Ano X – Edição nº 2.796     Timon-MA, Quinta-Feira, 21 de Dezembro de 2023. 
 

 PORTARIA 
PORTARIA Nº 0704/2023-GP  

DE 11 DE DEZEMBRO DE 2023. 
 

CONCEDE LICENÇA PARA TRATAR DE 
ASSUNTOS PARTICULARES AO 
SERVIDOR QUE MENCIONA. 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE TIMON, Estado do 
Maranhão, no uso de suas atribuições legais, conferidas 
pelo art. 70, incisos VI e IX, da Lei Orgânica do Município 
– LOM, mediante pedido e parecer jurídico nº 077/2023, 
que consta no processo administrativo nº 2645/2023-
SEMAG,, acompanhado do Parecer Jurídico nº 119/2023-
SEMAG, 

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º. CONCEDER o pedido de licença sem 
remuneração para tratar de assuntos particulares, com 
fundamento legal no art. 162 da Lei Municipal nº 
1299/2004 - Estatuto dos Servidores Públicos Municipais, 
para a servidora efetiva LARISSA DA COSTA GOMES, 
matrícula nº 915806-1, ocupante do cargo de Psicologa, 
da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social, pelo 
prazo de até 02 (dois) anos, a contar a partir de 11 de 
dezembro de 2023. 
PORTARIA Nº 0705/2023-GP  

DE 14 DE DEZEMBRO DE 2023. 
  

    EXONERAÇÃO DE SERVIDOR EFETIVO. 
   

A PREFEITA MUNICIPAL DE TIMON, Estado do 
Maranhão, no uso das atribuições que lhe confere o art. 
70, incisos VI e IX, e ainda o art. 77, parágrafo único da 
Lei Orgânica do Município (LOM), com base no pedido do 
servidor, acostado nos autos do processo administrativo 
nº 2172/2023-SEMS, de 23.10.2023, 

 
R E S O L V E: 

 
Art. 1º. EXONERAR, a pedido, a partir de 14 de 
dezembro de 2023, nos termos do art. 58, da Lei 
Municipal nº 1299, de 28.12.2004, a servidora MILA 
OLIVEIRA SANTOS VIANA, ocupante do cargo efetivo 
de Cirurgião-Dentista, portaria nº 0613, de 14 de agosto 
de 2015, pertencente do Quadro Permanente de Pessoal 
do Executivo Municipal, da Secretaria Municipal de 
Saúde, deste Municipio. 

 
Parágrafo único. Fica declarada a vacância do cargo 
mencionado no caput do artigo, nos termos do inciso I, 
art. 56 da Lei Municipal nº 1299/2004. 
PORTARIA Nº 0707/2023-GP   

DE 14 DE DEZEMBRO DE 2023. 
 

NOMEIA MEMBROS DO COMITÊ GESTOR 
MUNICIPAL DE POLÍTICAS DE 
ERRADICAÇÃO DO SUB-REGISTRO CIVIL 
DE NASCIMENTO E AMPLIAÇÃO DO 
ACESSO À DOCUMENTAÇÃO BÁSICA, 
NOS TERMOS DO DECRETO Nº 0494/2023, 
E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.  

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE TIMON, Estado do 
Maranhão, no uso da atribuição que lhe confere o inciso 
VI, do art. 70, da Lei Orgânica do Município, com base no 
Decreto nº 0494/2023-GP,  

 
RESOLVE: 

 
Art.1º. Nomear para compor o Comitê Gestor Municipal 
de Políticas de Erradicação do Sub-Registro Civil de 
Nascimento e Ampliação do Acesso à Documentação 
Básica, instituído pelo Decreto nº 0494/2023-GP, os 
seguintes membros indicados: 
 
I – Secretaria Municipal de Governo: 
Titular: Adriana Cabral da Silva 
Suplente: Ilmaria Melo Viana Carvalho 

II – Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social: 
Titular: Alana Patrícia da Costa 
Suplente: Clarissa Maria Gomes Mota 

 
III – Secretaria Municipal de Educação: 
Titular: Maria de Jesus de Castro Moura 
Suplente: Maria Eliane Gomes Soares 

 
IV – Secretaria Municipal de Saúde: 
Titular: Laís Francisca de Sousa Silva Assunção  
Suplente: Thaineia Cardoso de Sousa 

 
V – Conselho Municipal de Direitos da Criança e do 
Adolescente: 
Titular: Marilene Barbosa Soares 
Suplente: Marilda de Oliveira Loiola Cruz 

 
VI – Conselho Tutelar: 
Titular: Ricsandra Furtado de Santana Bezerra  
Suplente: Daniele Lima de Sousa Rocha 

 
VII – Secretaria Municipal de Direitos Humanos e 
Cidadania: 
Titular: Hylanna Raquel Vilanova da Silva 
Suplente: Iasmin Rodrigues de Oliveira 

 
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua 
assinatura, com efeitos retroativos a contar de 29 de maio 
de 2023. 
 
Timon-MA, 14 de Dezembro de 2023; 132º da 
Emancipação Político-Administrativa do Município.  
 

Dinair Sebastiana Veloso da Silva 
Prefeita Municipal 

 
Registra-se e publica-se no Diário Oficial Eletrônico do 
Município, de acordo com art. 90 da Lei Orgânica do 
Município (LOM), c/c art. 5º da Lei Municipal nº 
1821/2012 e art. 1º, inciso XIII, da Lei Municipal nº. 
1383/2006. 

 
Saney Santos Sampaio  

Secretário Municipal de Governo 
Portaria nº 01278/2021-GP 

PORTARIA Nº 0708/2023-GP   
DE 14 DE DEZEMBRO DE 2023.  

 
DESIGNA SERVIDOR SUBSTITUTO 
TEMPORÁRIO   QUE INDICA. 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE TIMON, Estado do 
Maranhão, no uso das atribuições que lhe confere o art. 
70, incisos VI e IX, e ainda o art. 93, inciso II, alínea “a” 
da Lei Orgânica do Município (LOM), com base na Lei 
Municipal nº 1299/2004, Oficio nº 0476/2023-SEMUF, 

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º. DESIGNAR, a partir de 03 de janeiro de 2024, a 
servidora NAYRA LAYNNE FERREIRA DA SILVA 
SOUSA, Assessora Técnica, matricula nº 221971-2, para, 
sem prejuízo de suas atribuições atual, responder pela 
Divisão de Cadastro Imobiliário, durante o gozo de férias 
do titular, o servidor JOÁS DE OLIVEIRA COSTA, no 
período de 03/01/2024 a 26/01/204, ambas da Secretaria 
Municipal de Finanças, deste Municipio.  
PORTARIA Nº 0709/2023-GP  

DE 14 DE DEZEMBRO DE 2023.  
 

DESIGNA SERVIDOR SUBSTITUTO 
TEMPORÁRIO QUE INDICA. 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE TIMON, Estado do 
Maranhão, no uso das atribuições que lhe confere o art. 
70, incisos VI e IX, e ainda o art. 93, inciso II, alínea “a” 
da Lei Orgânica do Município (LOM), com base na Lei 
Municipal nº 1299/2004, Oficio nº 0473/2023-SEMUF, 

 
RESOLVE: 

Art. 1º. DESIGNAR, a partir de 02 de janeiro de 2023, a 
servidora KELLY APARECIDA DA SILVA FIDALGO, 
Assessora Técnica, matricula nº 9216843-2, para, sem 
prejuízo de suas atribuições atual, responder pela Divisão 
de ITBI/Laudêmico, durante o gozo de férias da titular, a 
servidora ROSALICE TAVARES COSTA E SOUZA, 
Auditora Fiscal,  no período de 02/01/2024 a 26/01/204, 
ambas da Secretaria Municipal de Finanças, deste 
Municipio.  
PORTARIA Nº 0710/2023-GP  

DE 14 DE DEZEMBRO DE 2023.  
 

INTERROMPER, A PEDIDO, 
LICENÇA DE SERVIDOR.  

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE TIMON, ESTADO DO 
MARANHÃO, no uso das atribuições que lhe confere o 
art. 70, incisos VI da Lei Orgânica do Município (LOM), e 

 
CONSIDERANDO a concessão de licença sem 
remuneração para tratar de assuntos particulares, a 
pedido da servidora, em que se deu pela portaria nº 0215, 
de 25 de abril de 2022, conforme disposto no art. 162 da 
Lei Municipal nº 1299/2004,  

 
RESOLVE: 

  
Art. 1º. INTERROMPER, a pedido, a partir de 1º de 
janeiro de 2024, a Licença para Tratar de Assuntos 
Particulares da servidora JACIMARA BARBOSA DE 
OLIVEIRA CUNHA, ocupante do cargo efetivo de 
Contadora, matricula nº 222358-1, lotada na 
Controladoria Geral do Municipio, conforme processo 
administrativo nº 02763/2023. 
PORTARIA Nº 0711/2023-GP  

DE 18 DE DEZEMBRO DE 2023.  
 

INTERROMPER, A PEDIDO, 
LICENÇA DE SERVIDOR.  

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE TIMON, ESTADO DO 
MARANHÃO, no uso das atribuições que lhe confere o 
art. 70, incisos VI da Lei Orgânica do Município (LOM), e 

 
CONSIDERANDO a concessão de licença sem 
remuneração para tratar de assuntos particulares, a 
pedido do servidor, em que se deu pela portaria nº 0453, 
de 20 de julho de 2023, conforme disposto no art. 162 da 
Lei Municipal nº 1299/2004,  

 
RESOLVE: 

  
Art. 1º. INTERROMPER, a pedido, a partir de 18 de 
dezembro de 2023, a Licença para Tratar de Assuntos 
Particulares do servidor CÁSSIO COSTA LIMA, 
ocupante do cargo efetivo de Químico, matricula nº 
919106-2, lotado na Secretaria Municipal de Meio 
Ambiente, conforme processo administrativo nº 
02779/2023-SEMAG. 

AVISO DE LICITAÇÃO 
MUNICÍPIO DE TIMON – ESTADO DO MARANHÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 053/2023 – CGCL 
INTERESSADO: Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento Social – SEMDES, por meio da 
Coordenação Geral de Controle das Licitações - CGCL.  
OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento de 
peixe In Natura (tipo tambaqui), acondicionada em gelo, 
em perfeitas e adequadas condições de consumo, 
destinado para atender a população em situação de 
vulnerabilidade social atendidas pela Secretaria Municipal 
de Desenvolvimento Social – SEMDES. 
DATA E HORA DE INICIO DAS PROPOSTAS: 
23h59min do dia 22/12/2023. DATA E HORA FINAL 
DAS PROPOSTAS: 08h00min do dia 05/01/2024. 
DATA DE ABERTURA DAS PROPOSTAS - SESSÃO 
PÚBLICA: 10h00min do dia 05/01/2024. 
LOCAL: www.portaldecompraspublicas.com.br. 
REFERÊNCIA DE TEMPO: Para todas as referências de 
tempo (horário e min) será observado o horário de 
Brasília (DF). O Edital estará disponível para consulta e 

Praça São José, s/n, Centro / CEP: 65.636-160 CNPJ: 06.115.307/0001-14 – Timon - MA. 
O Munícipio de Timon/MA dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site: www.timon.ma.gov.br  

2 
 



Diário Oficial do Município de Timon 
 

Ano X – Edição nº 2.796     Timon-MA, Quinta-Feira, 21 de Dezembro de 2023. 
 

 retirada de cópia no sítio 
www.portaldecompraspublicas.com.br. Informações: 
Coordenação Geral de Controle de Licitações do 
Município de Timon – MA, e-mail: 
licitacao@timon.ma.gov.br. Pregoeira: Laura de 
Carvalho Silva. 

MUNICÍPIO DE TIMON – ESTADO DO MARANHÃO 
CONCORRENCIA N° 011/2023. OBJETO Contratação 
de empresa de engenharia para obras de construção, 
ampliação, reforma e/ou adequação para climatização de 
unidades escolares (conforme anexo a) no âmbito da 
secretaria municipal de educação – SEMED, nas zonas 
urbana e rural do município de Timon/MA, para atender 
as necessidades da prefeitura municipal de Timon – MA. 
TIPO: Menor preço. RECEBIMENTO DOS ENVELOPES 
DE DOCUMENTAÇÃO/PROPOSTA 25/01/2024 às 
10h30min. LOCAL: Sala de reunião da Coordenação 
Geral de Controle das Licitações de Timon/MA, situada 
na Praça São José, S/N, Centro, Timon/MA. 
INFORMAÇÕES: Coordenação Geral de Controle das 
Licitações, sediada no prédio da Prefeitura Municipal de 
Timon, localizada na Praça São José, s/n, Centro, 
Timon/MA. E-mail para informações e solicitação de 
edital licitação@timon.ma.gov.br. Presidente da CPL: 
Liliane de França Lima. Timon, Maranhão 21/12/2023. 
Zorbba Baependi da Rocha Igreja. Coordenador Geral de 
Licitações do Município de Timon/MA. 

MUNICIPIO DE TIMON – ESTADO DO MARANHÃO 
CARTA CONVITE Nº 004/2023 
OBJETO: Contratação de empresa para aquisição de 
passagens aéreas nacionais e internacionais, 
compreendendo reserva, marcação e emissão de bilhetes 
para atender as demandas externas de viagens de 
interesses do município de Timon/MA.  
DATA DA SESSÃO: 29/12/ 2023  
HORÁRIO: 11h30min 
LOCAL: Na sala de reunião da Comissão Permanente de 
Licitação - CPL, na sede da Prefeitura Municipal de 
Timon, localizada na Praça São José, s/nº, Centro, Timon 
– MA.  
INFORMAÇÕES: Coordenação Geral de Controle de 
Licitações- CGCL/Comissão Permanente Licitação, 
sediada no prédio da Prefeitura Municipal de Timon, 
localizada na Praça São José, s/n, Centro, Timon - MA. 
Presidente da Comissão: Liliane de França Lima. 
licitacao@timon.ma.gov.br. 

EXTRATO DE ADJUDICAÇÃO 
MUNICÍPIO DE TIMON – ESTADO DO MARANHÃO 

TOMADA DE PREÇOS Nº 003/2023 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2456/2023 
Interessado: Município de Timon/MA – Secretaria 
Municipal de Administração e Gestão de Pessoal - 
SEMAG. 
Ato: ADJUDICAÇÃO o objeto da Tomada de Preços nº 
003/2023, Contratação de empresa especializada na 
prestação de serviços de assessoria e consultoria na 
área de Licitações mais especificamente ao que tange a 
implantação, acompanhamento e treinamentos da lei nº 
14.133, de 1º de abril de 2021, conforme condições, 
quantidades e exigências estabelecidas neste 
instrumento e seus anexos, em favor da empresa SLA 
NEGOCIOS LTDA, CNPJ: 44.284.474/0001-88), está 
classificada e vencedora do certame, com o preço global 
de R$ 180.000,00 (cento e oitenta mil). Assinatura: 
21/11/2023. 

EXTRATO DE TERMO DE TRANSFERÊNCIA 
MUNICIPIO DE TIMON – ESTADO DO MARANHÃO 

1º Termo de Transferência de Assistência 
Financeira/2023 – celebrado entre o Município de Timon, 
por meio do Fundo Municipal de Saúde e a empresa 
Centro de Terapia Renal de Timon LTDA, CNPJ n° 
03.044.494/0001-02. Objeto: transferência de recursos 
financeiros da assistência financeira complementar 
advinda da união destinadas ao cumprimento do piso 
salarial nacional dos enfermeiros, técnicos e auxiliares de 
enfermagem e parteiras, referente às competências 
outubro e novembro de 2023, conforme repasse da 
União. Fundamentação: Lei 14.434/2022, Portaria 
GM/MS nº 1.446 de 28 de setembro de 2023 e ADI n. 
7222/STF. Valor total: R$ 13.455,92 (treze mil 

quatrocentos e cinquenta e cinco reais e noventa e dois 
centavos). Data da assinatura: 01/12/2023.     

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO 
MUNICIPIO DE TIMON – ESTADO DO MARANHÃO 

TOMADA DE PREÇOS Nº 003/2023 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2456/2023 
Interessado: Município de Timon/MA – Secretaria 
Municipal de Administração e Gestão de Pessoal – 
SEMAG. 
Ato: O Secretário Municipal de Administração e Gestão 
de Pessoal - SEMAG do Município de Timon, no uso de 
suas atribuições legais, resolve HOMOLOGAR do 
resultado do Processo Licitatório que tem como objeto a 
Contratação de empresa especializada na prestação de 
serviços de assessoria e consultoria na área de 
Licitações mais especificamente ao que tange a 
implantação, acompanhamento e treinamentos da lei nº 
14.133, de 1º de abril de 2021, conforme condições, 
quantidades e exigências estabelecidas neste 
instrumento e seus anexos, homologado em favor da 
Empresa SLA NEGOCIOS LTDA, CNPJ: 
44.284.474/0001-88), está classificada e vencedora do 
certame, com valor de R$ 180.000,00 (cento e oitenta 
mil).  Assinatura: 21 de novembro de 2023. 

AVISO DE ADIAMENTO DE SESSÃO  
MUNICÍPIO DE TIMON – ESTADO DO MARANHÃO 

TOMADA DE PREÇOS Nº 002/2023 
INTERESSADA: Município de Timon/MA, Secretaria 
Municipal de Obras e Infraestruturas – SEINFRA, por 
meio da Coordenação Geral de Controle de Licitação do 
Município de Timon/MA.  
OBJETO: Contratação de empresa de engenharia para 
execução de serviços de engenharia para Revitalização 
de Espaços Públicos, localizados no Município de Timon 
– MA, para atender as necessidades da Prefeitura 
Municipal de Timon – MA, conforme condições, 
quantidades e exigências estabelecidas neste 
instrumento e seus anexos. 
ATO: A Comissão Permanente de Licitação do Município 
de Timon, no uso de sua competência torna público para 
ciência dos interessados de acordo com a Lei Federal nº 
8.666/93 e Edital da Tomada de Preços nº 002/2022, que 
a sessão de abertura de repetição, fica adiada para o dia 
03/01/2024 às 10h00min (dez horas), devido às 
alterações realizadas na programação do recesso de final 
de ano. Local: Sala de reunião da Coordenação Geral de 
Controle das Licitações de Timon/MA, situada na Praça 
São José, S/N, Centro, Timon/MA. INFORMAÇÕES: 
Coordenação Geral de Controle das Licitações, sediada 
no prédio da Prefeitura Municipal de Timon, localizada na 
Praça São José, s/n, Centro, Timon/MA. E-mail: 
licitação@timon.ma.gov.br Presidente da CPL: Liliane de 
França Lima. 

EXTRATO DE ADITIVO DE CONTRATO 
MUNICIPIO DE TIMON – ESTADO DO MARANHÃO 

TERCEIRO ADITIVO AO CONTRATO Nº 01/2021 
Fundamentação: Art. 57 II c/c 60 e 61e incisos da Lei nº 
8.666/93. 
Objeto: O presente Termo de aditivo destina-se a 
prorrogação da vigência do Contrato nº 01/2021, por igual 
período em decorrência da continuidade do serviço de 
consultoria e assessoria técnica em contabilidade pública, 
para atender as demandas do Consorcio Intermunicipal 
de Mobilidade Urbana — CIMU. Adjudicado em favor. 
Contratante: Consórcio Intermunicipal de Mobilidade 
Urbana – CIMU, representado no ato por seu Diretor 
Administrativo e Financeiro JOÃO BATISTA LIMA 
PONTES CPF nº 474.384.793-15 
Contratado: Essenza Contabilidade e Assessoria 
Empresarial LTDA. inscrita no CNPJ: sob o Nº 
33.861.529/0001-59. 
Valor Mensal: R$ 3.500,00 (Três Mil e Quinhentos 
Reais) 
Data de Assinatura: 21.12.2023 

MUNICIPIO DE TIMON – ESTADO DO MARANHÃO 
QUARTO ADITIVO AO CONTRATO Nº 01/2020 
Fundamentação: Art. 57 II c/c 60 e 61e incisos da Lei nº 
8.666/93. 
Objeto: O presente Termo de aditivo destina-se a 
prorrogação da vigência do Contrato nº 01/2020, por igual 

período em decorrência da continuidade do serviço 
referente à Locação de software de Contabilidade 
Pública, Gestão de Pessoal e Sistema de protocolo para 
utilização pelo Consórcio Intermunicipal de Mobilidade 
Urbana – CIMU. 
Contratante: Consórcio Intermunicipal de Mobilidade 
Urbana – CIMU, representado no ato por seu Diretor 
Administrativo e Financeiro JOÃO BATISTA LIMA 
PONTES CPF nº 474.384.793-15 
Contratado: A.O.S SOFTWARE LTDA. 
Valor Global: R$ 12.000,00 (Doze Mil Reais) 
Assinatura: 21.12.2023 

MUNICIPIO DE TIMON – ESTADO DO MARANHÃO 
ADITIVO N°7 AO CONTRATO Nº 012/2019  
Processo Administrativo nº 2685/2023  
PREGÃO PRESENCIAL Nº 032/2018 
Fundamentação legal: Lei 10.520/2002, Lei 8.666/93. 
Contratante: Secretaria Municipal de Finanças - SEMUF. 
CNPJ do contratante 06.115.307/0001-14.  
Contratada: GSN TRANSPORTE LTDA 
CNPJ da contratada: 10.644.834/0001-93 
Objeto: O presente termo aditivo tem por objeto a 
PRORROGAÇÃO do contrato nº 012/2019 por mais 12 
meses, por via de consequência, alterando a cláusula de 
vigência do respectivo contrato. 
Vigência: Contrato tem vigência de 01/01/2024 a 
31/12/2024. 
Dotação Orçamentária: 2040/ 3.3.90.39.00. 
Fonte de Recurso: 1.500.00.  
Valor Global: R$ 156.000,00 
Data da Assinatura: 18/12/2023.  

MUNICIPIO DE TIMON – ESTADO DO MARANHÃO 
Termo Aditivo: nº 004/2023 
Contrato: nº 001/2020 
Processo Administrativo: nº 1128/2019 
Fundamentação legal: O presente termo aditivo 
encontra amparo legal no Art.57, Inciso II da lei nº 
8.666/93. 
Contratante: Secretaria Municipal de Segurança Pública 
CNPJ do contratante: 06.115.307/0001-14 
Contratado: GSN TRANSPORTES LTDA. 
CNPJ do contratado: 10.644.834/0001-93 
1.1. Objeto e Justificativa do Aditamento: Constitui o 
objeto do presente termo aditivo a prorrogação de 
vigência do contrato nº 001/2020 que foi prorrogado por 
seu Primeiro Termo Aditivo de 01/01/2021 a 31/12/2021 e 
pelo Segundo Termo Aditivo de 01/01/2022 a 31/12/2022 
e pelo Terceiro Termo Aditivo 01/01/2023 á 31/12/2023. 
Dotação Orçamentária:  
Projeto Atividade: 2063 
Elemento de Despesa: 3.3.90.39.00 
Fonte de Recurso: 500.00 
Valor Global: R$ 833.280,00  
Data da Assinatura: 21/12/2023 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Praça São José, s/n, Centro / CEP: 65.636-160 CNPJ: 06.115.307/0001-14 – Timon - MA. 
O Munícipio de Timon/MA dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site: www.timon.ma.gov.br  

3 
 

Assinado de forma digital por 
MUNICIPAL DE TIMON:06115307000114 
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, st=PI, l=Teresina, 
ou=AC SOLUTI Multipla v5, 
ou=20937130000162, ou=Presencial, 
ou=Certificado PJ A3, cn=MUNICIPAL DE 
TIMON:06115307000114 
Dados: 2023.12.21 17:02:22 -03'00'



ALUGA-SE PARA EVENTOS
temporadas e finais de semana. reserve agora: 

Piscina, campo de futebol, churrasqueira e toda estrutura que você merece.

99974-4522 / 98725-9606 / 98109-5310

ALUGA-SE PARA EVENTOS
temporadas e finais de semana. reserve agora: 

Piscina, campo de futebol, churrasqueira e toda estrutura que você merece.

99974-4522 / 98725-9606 / 98109-5310

C.P.M. e SANTA CASA 
PROCTOLOGIA            

MEDICAL CENTER -  RENASCENÇA

DR LAUANDE
CONSULTAS E COLONOSCOPIAS  

3227-4332 / 3231-3216

Amador Envie notícias e fotos do seu time em competições de qualquer 
modalidade esportiva para nosso e-mail: jpesporteamador@gmail.com
Jonny Figueiredo (98) 98154-9643/(98) 98769-8015

S Ã O  L U Í S  –  M A R A N H Ã O  |  Q U I N T A - F E I R A  |  2 1  D E  D E Z E M B R O  D E  2 0 2 3  |  J O R N A L  P E Q U E N O

redacao@jornalpequeno.com.br | www.jornalpequeno.com.br

Esporte
ProfissionalFRANÇA MELO

(98) 3261-8021 / 9 8852-9273
E-mail: fmelo.am@gmail.com

10

Maranhão é campeão Sub-16 
e volta a disputar a Copa do Brasil
O Maranhão Atlético Clube 
também sagrou-se campeão 
maranhense Sub-16 ao 
vencer o Iape, por 2 a 0, jogo 
realizado na preliminar de 
MAC 1x1 Altos-PI, terça-feira 
(19), no estádio Nhozinho 
Santos. Com o título, o 
“Bodinho” vai disputar a 
Copa do Brasil Sub-17 em 
março ou abril de 2024. Em 
parceria com a Amafut, o 
MAC foi campeão invicto da 
competição, com 8 vitórias 
e 3 empates e o camisa 10 
Wendeson terminou como 
artilheiro, com 8 gols. 
O MAC venceu nas quartas 
de final Moto (4x0) e nas 
semifinais bateu Comercial 
(5x1). O MAC disputou a 
Copa do Brasil Sub-17 de 
2020 e fez bonito ao vencer o 

Criciúma, por 2 a 0, em pleno 
Heriberto Hulse. Já na 2ª fase, 
o Quadricolor maranhense 
perdeu para o Flamengo (8x0), 
na Gávea e no Castelão (4x3). 
Em 2021, foi eliminado logo 
na 1ª fase ao perder para 
Sport-PE (11x1), no Nhozinho 

Santos.
Em 2022, o representante foi 
o Comercial, eliminado logo 
na 1ª partida, pelo Fluminense 
(5x0), nas Laranjeiras, no 
Rio de Janeiro e esse ano, 
o Sampaio foi até a 3ª fase, 
quando foi eliminado pelo 

Palmeiras, no Castelão.
SAMPAIO, IAPE, CEFAMA 
E SPORTING BRAGA 
TAMBÉM CAMPEÕES – O 
Maranhense Sub-16 foi a 
última competição de base 
da FMF em 2023, que teve o 
Cefama campeão do Sub-14 
ao vencer o MAC (3x0) e o 
Sporting Braga foi campeão do 
Sub-13 ao vencer o Iape nos 
pênaltis (4x2), após empate 
(1x1), no tempo normal. Em 
setembro, o Sampaio foi 
campeão Sub-19 ao vencer o 
MAC e vai disputar a Copa 
São Paulo de Junior em 
janeiro de 2024 e no começo 
de dezembro, o Iape foi 
campeão Feminino ao vencer 
o Sampaio nos pênaltis (4x2), 
após empate (1x1), no tempo 
normal.

MAC só empata com Altos-PI, mas maqueanos ficam confiantes
O Maranhão Atlético, atual 
campeão maranhense, só 
empatou com o Altos-PI, por 
1 a 1, na noite de terça-feira 
(19), no Nhozinho Santos, em 
seu primeiro teste de pré-
temporada 2024, após duas 
semanas de treinamentos. O 
time piauiense tinha perdido 
para o Moto Club (2x0), no 
domingo (17). Arlan fez para 
o Altos e logo sem seguida 
o também zagueiro Maicon 

empatou para o MAC ainda no 
1º tempo.
O jogo amistoso serviu para o 
técnico Zé Augusto observar 
os reforços como o goleiro 
Jean, ex-Retrô, os atacantes 
Clessione, Bacurau e Hebert, 
o volante Bruno Menezes, 
os meias Vinícius Barata e 
Adeilson e os laterais Hugo e 
André Rajada. Todos entraram 
no 2º tempo, com exceção 
de Menezes, Hebert e Barata 

que saíram jogando. Apenas o 
zagueiro Anderson Cearense 
não foi relacionado, já que 
chegou na véspera.
Os reforços chegaram para 
compensar as baixas de 
Gabriel Fontes (lateral), Jorge 
(meia) e Fabrício (atacante) 
que deixaram o clube. O Bode 
atuou com: Moisés (Jean), 
Franklin (Yann), Leone, 
Maicon e Hugo Leonardo 
(André Radija); Cavi, Vander 

(Ronald Camarão), Bruno 
Menezes (Adeílson) e Vinicius 
Barata; Hebert (Capote) e 
Passira (Clessione).  O MAC 
estreia em 2024, dia 13 de 
janeiro (sábado) pelo Estadual 
fora contra Chapadinha. 
Depois tem a Copa do 
Nordeste (fase de grupos), 
Copa do Brasil e Série D do 
Brasileiro.

Sampaio Basquete segue 
reforçando para Liga de 
Basquete Feminino 2024
O Sampaio chegou ao quarto nome anunciado para temporada 
2014.A Bolívia Querida das quadras divulgou a contratação da 
armadora Lays. Natural de São Paulo-SP, a armadora de 25 anos 
estava no Santo André-SP, onde vem jogando desde 2019. Na 
temporada 2018/19 ela esteve no Blumenau-SC.
Lays da Silva esteve recentemente na conquista da seleção 
brasileira de basquete nos Jogos Pan-Americanos de Santiago. Será 
a sexta temporada da armadora na Liga de Basquete Feminino.Em 
2024, o Sampaio Basquete tentará conquistar o tetracampeonato da 
Liga de Basquete Feminino. Lays reforça o Sampaio na LBF 2024

A Confederação Brasileira 
de Futsal (CBFS) divulgou 
os 20 clubes que vão 
participar da primeira edição 
do Campeonato Brasileiro 
de Futsal, no próximo ano. 
Os clubes da Liga Nacional 
de Futsal não vão disputar 
a competição. O Brasileiro 
de Futsal tem previsão para 
iniciar em maio e terminar em 
outubro de 2024.
Os 20 clubes serão divididos 
em dois grupos. Os 10 times 
jogam entre si dentro do 
grupo e os oito melhores 
avançam ao mata-mata, que 
terá jogos de ida e volta nas 
oitavas, quartas, semi e final. 
Clubes do Brasileiro de 
Futsal de 2024 - ADS Sapezal 
(MT), América-MG (MG), 
América-RN (RN), ARD/
Apodi (RN), Ceará (CE), 
CRB (AL), Concórdia (SC), 
Cruzeiro (MG), Estrela do 
Norte (AM), Sampaio Corrêa 

(MA), ACEL Chopinzinho 
(PR), ASF Sorriso (MT), 
Vasco da Gama (RJ), Remo 
(PA), Náutico (PE), Costa 
Rica (MS), Fortaleza (CE), 
Passo Fundo (RS), Sport (PE) 

e Yeesco (RS).
O campeão do Brasileiro de 
Futsal irá receber R$ 250 
mil e um carro. O vice, R$ 
150 mil; o terceiro lugar, 
R$ 70 mil; e o quarto R$ 30 

mil. O campeão e o vice do 
Brasileiro também garantem 
vaga para a Supercopa 
de Futsal, torneio onde o 
campeão se classifica para a 
Libertadores.

CBFS divulga relação dos clubes 
que irão participar do Brasileiro de Futsal de 2024


